

## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

| <b>Órgão:</b> Secretaria de Desenvolvimento Social e da Infância                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>Data:</b> 04/08/2025                                                                                                                                                           |           |        |             |               |       |   |                                                                                                                                                            |    |      |          |               |   |                                                                                                                                      |     |     |          |              |   |                                                                                                                                                                                   |    |      |          |               |   |                                                                              |    |      |          |               |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|-------------|---------------|-------|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|----------|---------------|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------|--------------|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|----------|---------------|---|------------------------------------------------------------------------------|----|------|----------|---------------|--|
| <b>Responsável pela Demanda:</b> Isis Catherine Veiga Monteiro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                   |           |        |             |               |       |   |                                                                                                                                                            |    |      |          |               |   |                                                                                                                                      |     |     |          |              |   |                                                                                                                                                                                   |    |      |          |               |   |                                                                              |    |      |          |               |  |
| <b>E-mail:</b> sec.sds@altinho.pe.gov.br<br><b>Telefone:</b> (81) 3739-1118<br><b>Endereço:</b> Praça Dr. José Ferreira de Lima, 74 – Centro   Altinho – PE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                   |           |        |             |               |       |   |                                                                                                                                                            |    |      |          |               |   |                                                                                                                                      |     |     |          |              |   |                                                                                                                                                                                   |    |      |          |               |   |                                                                              |    |      |          |               |  |
| <b>1. Objeto:</b> Aquisição parcelada de gêneros alimentícios destinados ao Programa Bom Prato – Cozinhas Comunitárias do Município de Altinho.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                   |           |        |             |               |       |   |                                                                                                                                                            |    |      |          |               |   |                                                                                                                                      |     |     |          |              |   |                                                                                                                                                                                   |    |      |          |               |   |                                                                              |    |      |          |               |  |
| <b>2. Justificativa da necessidade da contratação:</b> <p>2.1. A aquisição dos gêneros alimentícios é destinada a Cozinha Comunitária do Município de Altinho. Este Programa faz parte da Política Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional e do Programa Fome Zero do Governo Federal e são ações cofinanciadas entre as esferas de governos, em cumprimento a estratégia de descentralização.</p> <p>2.2. Para além da garantia de acesso a uma refeição saudável e adequada para os que estão em situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar e nutricional, as Cozinhas Comunitárias desenvolvem atividades de inclusão social produtiva, fortalecimento da ação coletiva e da identidade comunitária e ações de educação alimentar e nutricional.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                   |           |        |             |               |       |   |                                                                                                                                                            |    |      |          |               |   |                                                                                                                                      |     |     |          |              |   |                                                                                                                                                                                   |    |      |          |               |   |                                                                              |    |      |          |               |  |
| <b>3. Descrições e quantidades:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                   |           |        |             |               |       |   |                                                                                                                                                            |    |      |          |               |   |                                                                                                                                      |     |     |          |              |   |                                                                                                                                                                                   |    |      |          |               |   |                                                                              |    |      |          |               |  |
| <table border="1"><thead><tr><th>Item</th><th>Descrição</th><th>Und</th><th>Quant.</th><th>Valor Unit.</th><th>Total</th></tr></thead><tbody><tr><td>1</td><td>AÇÚCAR CRISTAL - Açúcar tipo cristal, com aspecto, cor, aroma próprios, livre de sujidades e acondicionados em sacos plásticos atóxicos. Embalagem de 1kg.</td><td>Kg</td><td>2400</td><td>R\$ 4,36</td><td>R\$ 10.464,00</td></tr><tr><td>2</td><td>AMIDO DE MILHO (TIPO MAIZENA) - Amido de milho, tipo maizena, para preparo de mingaus, papas, bolos, molhos, cremes, caixa com 500g.</td><td>Und</td><td>400</td><td>R\$ 7,00</td><td>R\$ 2.800,00</td></tr><tr><td>3</td><td>ARROZ PARBOILIZADO - Arroz, tipo 1 parabolizado, longo, constituído de grãos inteiros, com teor, umidade máxima de 15%, livre de sujidades e materiais estranhos. Embalagem 1 Kg.</td><td>Kg</td><td>2500</td><td>R\$ 5,61</td><td>R\$ 14.025,00</td></tr><tr><td>4</td><td>ARROZ POLIDO - Arroz branco tipo I polido classe longo fino. Embalagem 1 Kg.</td><td>Kg</td><td>2000</td><td>R\$ 6,70</td><td>R\$ 13.400,00</td></tr></tbody></table> | Item                                                                                                                                                                              | Descrição | Und    | Quant.      | Valor Unit.   | Total | 1 | AÇÚCAR CRISTAL - Açúcar tipo cristal, com aspecto, cor, aroma próprios, livre de sujidades e acondicionados em sacos plásticos atóxicos. Embalagem de 1kg. | Kg | 2400 | R\$ 4,36 | R\$ 10.464,00 | 2 | AMIDO DE MILHO (TIPO MAIZENA) - Amido de milho, tipo maizena, para preparo de mingaus, papas, bolos, molhos, cremes, caixa com 500g. | Und | 400 | R\$ 7,00 | R\$ 2.800,00 | 3 | ARROZ PARBOILIZADO - Arroz, tipo 1 parabolizado, longo, constituído de grãos inteiros, com teor, umidade máxima de 15%, livre de sujidades e materiais estranhos. Embalagem 1 Kg. | Kg | 2500 | R\$ 5,61 | R\$ 14.025,00 | 4 | ARROZ POLIDO - Arroz branco tipo I polido classe longo fino. Embalagem 1 Kg. | Kg | 2000 | R\$ 6,70 | R\$ 13.400,00 |  |
| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Descrição                                                                                                                                                                         | Und       | Quant. | Valor Unit. | Total         |       |   |                                                                                                                                                            |    |      |          |               |   |                                                                                                                                      |     |     |          |              |   |                                                                                                                                                                                   |    |      |          |               |   |                                                                              |    |      |          |               |  |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | AÇÚCAR CRISTAL - Açúcar tipo cristal, com aspecto, cor, aroma próprios, livre de sujidades e acondicionados em sacos plásticos atóxicos. Embalagem de 1kg.                        | Kg        | 2400   | R\$ 4,36    | R\$ 10.464,00 |       |   |                                                                                                                                                            |    |      |          |               |   |                                                                                                                                      |     |     |          |              |   |                                                                                                                                                                                   |    |      |          |               |   |                                                                              |    |      |          |               |  |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | AMIDO DE MILHO (TIPO MAIZENA) - Amido de milho, tipo maizena, para preparo de mingaus, papas, bolos, molhos, cremes, caixa com 500g.                                              | Und       | 400    | R\$ 7,00    | R\$ 2.800,00  |       |   |                                                                                                                                                            |    |      |          |               |   |                                                                                                                                      |     |     |          |              |   |                                                                                                                                                                                   |    |      |          |               |   |                                                                              |    |      |          |               |  |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | ARROZ PARBOILIZADO - Arroz, tipo 1 parabolizado, longo, constituído de grãos inteiros, com teor, umidade máxima de 15%, livre de sujidades e materiais estranhos. Embalagem 1 Kg. | Kg        | 2500   | R\$ 5,61    | R\$ 14.025,00 |       |   |                                                                                                                                                            |    |      |          |               |   |                                                                                                                                      |     |     |          |              |   |                                                                                                                                                                                   |    |      |          |               |   |                                                                              |    |      |          |               |  |
| 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | ARROZ POLIDO - Arroz branco tipo I polido classe longo fino. Embalagem 1 Kg.                                                                                                      | Kg        | 2000   | R\$ 6,70    | R\$ 13.400,00 |       |   |                                                                                                                                                            |    |      |          |               |   |                                                                                                                                      |     |     |          |              |   |                                                                                                                                                                                   |    |      |          |               |   |                                                                              |    |      |          |               |  |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |      |              |                  |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|--------------|------------------|
| 5  | CAFÉ - Café tipo moído e torrado de 1ª qualidade, livre de sujidades e materiais estranhos. Pacote com 500g.                                                                                                                                                                                                                                   | Pct | 500  | R\$<br>30,65 | R\$<br>15.325,00 |
| 6  | CALDO DE CARNE 57 G - Tempero tipo caldo, em tabletes, composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne bovina em tabletes acondicionado em caixinhas de papel cartão. Caixa com 6 tabletes.                                                                                             | Und | 400  | R\$<br>2,83  | R\$<br>1.132,00  |
| 7  | CALDO DE GALINHA 57 G - Tempero tipo caldo, em tabletes, composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de frango em tabletes acondicionado em caixinhas de papel cartão. Caixa com 6 tabletes.                                                                                                 | Und | 400  | R\$<br>2,64  | R\$<br>1.056,00  |
| 8  | COLORÍFICO EM PÓ FINO 100 G - Para preparo de alimentos de primeira qualidade. Validade mínima de 10 meses contados da data da entrega. Embalagem com 100g.                                                                                                                                                                                    | Pct | 1200 | R\$<br>1,15  | R\$<br>1.380,00  |
| 9  | COMINHO EM PÓ 100 G – Condimento misto, de primeira qualidade, em pó, destinado ao tempero de alimentos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, moído, acondicionado em saco plástico de polietileno atóxico, contendo 100 g. Validade mínima de 10 meses contados da data da entrega.                                                      | Pct | 1200 | R\$<br>1,40  | R\$<br>1.680,00  |
| 10 | EXTRATO DE TOMATE 340G - Extrato de tomate: simples e concentrado, elaborado com frutos sadios. Deve apresentar cor, sabor, odor característico, consistência pastosa, embalado em latas ou tetrapack com 340g.                                                                                                                                | Und | 2000 | R\$<br>2,65  | R\$<br>5.300,00  |
| 11 | FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico com fermento, embalagem plástica. Pacote de 1 kg.                                                                                                                                                                                                         | Kg  | 240  | R\$<br>5,77  | R\$<br>1.384,80  |
| 12 | FERMENTO EM PÓ 100 G - Fermento em pó, apropriado para uso em bolos. Acondicionado em embalagem com 100g                                                                                                                                                                                                                                       | Und | 200  | R\$<br>4,20  | R\$<br>840,00    |
| 13 | FEIJÃO CARIOCA - Tipo 1, de primeira qualidade, constituído de mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas. Validade mínima de 10 meses contados da data da entrega. Kg. | Kg  | 1500 | R\$<br>6,88  | R\$<br>10.320,00 |
| 14 | FEIJÃO PRETO - Tipo 1, de primeira qualidade, constituído de mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas. Validade mínima de 10 meses contados da data da entrega. Kg.   | Kg  | 1000 | R\$<br>6,99  | R\$<br>6.990,00  |
| 15 | FARINHA DE MILHO (TIPO FLOCÃO) - Farinha de milho pré-cozida, tipo flocão, acondicionada em saco plástico atóxico. Embalagem com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pct 500g.                                        | Und | 4000 | R\$<br>1,53  | R\$<br>6.120,00  |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |      |             |                  |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-------------|------------------|
| 16 | LEITE DE COCO 500 ML - Produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado, podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e data de validade. Frasco com 500 ml. | Und | 400  | R\$<br>5,73 | R\$<br>2.292,00  |
| 17 | LEITE EM PÓ INTEGRAL - Enriquecido com ferro e vitamina, em embalagem aluminizada, composição nutricional: 26% no mínimo de gordura e proteína. Validade mínima de 10 meses contados da data da entrega. Pacote com 200g cada.                                                                                | Pct | 2500 | R\$<br>7,28 | R\$<br>18.200,00 |
| 18 | MACARRÃO ESPAGUETE - De sêmola tipo espagete fino, vitaminado enriquecido com ferro – 1ª qualidade. Validade mínima de 10 meses contados da data da entrega. Pacote com 500g.                                                                                                                                 | Pct | 5000 | R\$<br>2,65 | R\$<br>13.250,00 |
| 19 | MARGARINA COM SAL - Produto gorduroso em emulsão estável com leite e outros ingredientes destinados a alimentação humana. com sal zero de gorduras trans, cor, sabor e cheiro próprio. Embalagem de 500g. Validade mínima de 06 meses contados da data da entrega.                                            | Und | 500  | R\$<br>6,53 | R\$<br>3.265,00  |
| 20 | MILHO PARA MUNGUNZÁ - Embalagens com 500g. Validade mínima de 10 meses contados da data da entrega.                                                                                                                                                                                                           | Pct | 600  | R\$<br>2,49 | R\$<br>1.494,00  |
| 21 | MILHO PARA PREPARO DE XERÉM - De primeira qualidade, com cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade, isento de sujidades e outros materiais estranhos. Acondicionado em saco plástico transparente e atóxico com 500g.                                                                              | Pct | 600  | R\$<br>2,48 | R\$<br>1.488,00  |
| 22 | MILHO VERDE EM CONSERVA - Ingredientes: milho, água e sal, sem conservantes. Embalagem longe vida, deve estar intacta, resistente, vedada pesando 200g.                                                                                                                                                       | Und | 500  | R\$<br>3,99 | R\$<br>1.995,00  |
| 23 | ÓLEO DE SOJA – Óleo vegetal comestível, tipo refinado, derivado de soja. Embalagem de Plástico (pet) de 900 ml. Validade mínima de 10 meses contados da data da entrega.                                                                                                                                      | Und | 500  | R\$<br>8,50 | R\$<br>4.250,00  |
| 24 | ORÉGANO 100 G - Constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha ovalada seca, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio, acondicionada em embalagem plástica polipropileno, de 100g,                                                                             | Pct | 300  | R\$<br>7,64 | R\$<br>2.292,00  |
| 25 | PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA 400G - Sabor carne com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidade em embalagens plásticas com no mínimo 400g.                                                                                                                                                      | Pct | 800  | R\$<br>5,60 | R\$<br>4.480,00  |
| 26 | QUEIJO RALADO – Tipo parmesão, embalado em plástico apropriado inviolável, pacote com 50g.                                                                                                                                                                                                                    | Und | 400  | R\$<br>4,68 | R\$<br>1.872,00  |
| 27 | SAL IODADO REFINADO - Contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15mg de acordo com a legislação federal vigente.                                                                                                                                                                | Kg  | 300  | R\$<br>1,56 | R\$<br>468,00    |
| 28 | SARDINHA EM LATA - Produto elaborado com sardinhas íntegras de primeira qualidade tipo                                                                                                                                                                                                                        | Und | 2500 | R\$<br>5,44 | R\$<br>13.600,00 |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |      |           |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------|
|    | coqueiro, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeira, conservado em óleo comestível. Latas com peso drenado de 125g cada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |      |           |               |
| 29 | VINAGRE 500 ML - Vinagre de Álcool 1ª qualidade, sabor agradável, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável hermeticamente. Unidades de 500 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Und | 240  | R\$ 1,71  | R\$ 410,40    |
| 30 | LINGUIÇA CALABRESA - Linguiça defumada, tipo calabresa, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Kg  | 700  | R\$ 21,97 | R\$ 15.379,00 |
| 31 | OVO DE GALINHA - Ovo de Galinha - 1ª qualidade, tamanho grande, livres de sujidades, rachaduras e fungos na bandeja, contendo 30 (trinta) unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | bdj | 800  | R\$ 22,00 | R\$ 17.600,00 |
| 32 | FRANGO CONGELADO OU RESFRIADO - Frango inteiro, congelado, com aspecto próprio, não amolecido, nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades. A embalagem deve conter data de embalagem/validade, peso e SIF. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da entrega. O transporte deverá preservar as características do alimento congelado.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Kg  | 5000 | R\$ 12,55 | R\$ 62.750,00 |
| 33 | CARNE BOVINA MOÍDA - Carne Bovina Moída congelada, devendo apresentar coloração e odor característicos, aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, excesso de água, cartilagem e aponervose, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. A carne bovina moída deverá conter no máximo 15% de gordura, ser isenta de cartilagem e ossos. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido 1 Kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Deverá ser transportada em veículos isotérmicos de acordo com as normas da ANVISA. | Kg  | 1500 | R\$ 14,90 | R\$ 22.350,00 |
| 34 | CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE) – Produto preparado com carne bovina tipo charque ponta de agulha, de primeira qualidade, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionada em embalagem plástica própria a vácuo. Validade mínima de 06 meses contados da data da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Kg  | 1200 | R\$ 39,14 | R\$ 46.968,00 |
| 35 | CARNE BOVINA RESFRIADA PATINHO OU ALCATRA - A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Kg  | 1200 | R\$ 37,00 | R\$ 44.400,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |    |      |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|-----------|---------------|
|    | livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária. Embalada em saco plástico transparente atóxico.                                                                                                                                                                 |    |      |           |               |
| 36 | CARNE BOVINA TIPO COSTELA - A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária. Embalada em saco plástico transparente atóxico. | Kg | 2000 | R\$ 27,84 | R\$ 55.680,00 |
| 37 | FÍGADO BOVINO CONGELADO - De primeira qualidade, sem pele, apresentado em peças inteiras, de aspecto brilhante, avermelhado-escuro, sabor e cheiro característicos, isento de manchas esverdeadas, acondicionado em saco de polietileno transparente atóxico.                                                                                                               | Kg | 2000 | R\$ 17,46 | R\$ 34.920,00 |
| 38 | PEIXE CONGELADO TIPO CAVALINHA - Peixe congelado tipo "Cavalinha" em embalagem plástica contendo 1 Kg e que esteja dentro dos padrões de higiene da ANVISA.                                                                                                                                                                                                                 | Kg | 400  | R\$ 13,00 | R\$ 5.200,00  |
| 39 | ALHO IN NATURA - Nacional, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 meses contados da data da entrega                                                                                                                                                 | Kg | 300  | R\$ 25,39 | R\$ 7.617,00  |
| 40 | BANANA COMPRIDA, em unidade, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.                                                                                                                                                       | Kg | 1200 | R\$ 7,00  | R\$ 8.400,00  |
| 41 | BATATA DOCE, rosada, boa qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânicas, (rachaduras e cortes), tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúda.                                                                                                                                                                                                    | Kg | 2000 | R\$ 4,98  | R\$ 9.960,00  |
| 42 | BATATA-INGLESA, de primeira, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniformes, devendo ser graúda.                                                                                                                                                                                                                                  | Kg | 2000 | R\$ 6,44  | R\$ 12.880,00 |
| 43 | CARÁ SÃO TOMÉ, boa qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânicas, (rachaduras e cortes), tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúdo.                                                                                                                                                                                                          | Kg | 1400 | R\$ 7,00  | R\$ 9.800,00  |
| 44 | CEBOLA SECA de primeira, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitas e larvas.                                                                                                                                                             | Kg | 1400 | R\$ 6,23  | R\$ 8.722,00  |
| 45 | CENOURA de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.                                                                                                                                                                                         | Kg | 1200 | R\$ 6,00  | R\$ 7.200,00  |
| 46 | CHUCHU de primeira, tamanho e coloração uniformes, livre de enfermidades, materiais terrosos,                                                                                                                                                                                                                                                                               | Kg | 800  | R\$ 4,23  | R\$ 3.384,00  |

|                     |                                                                                                                                                                                                                                                               |       |      |                       |               |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|-----------------------|---------------|
|                     | sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte                                                                                                                                                                                               |       |      |                       |               |
| 47                  | COENTRO com coloração uniforme, fresco, firme e intacto, isento de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas.                                                                                                                                               | Molho | 1000 | R\$ 2,79              | R\$ 2.790,00  |
| 48                  | INHAME, boa qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânicas, (rachaduras e cortes), tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúdo.                                                                                                   | Kg    | 800  | R\$ 11,89             | R\$ 9.512,00  |
| 49                  | JERIMUM com coloração uniforme, fresco, firme e intacto, isento de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou cortes.                                                                               | Kg    | 1000 | R\$ 4,86              | R\$ 4.860,00  |
| 50                  | MACAXEIRA - cheiro e sabor próprios, de boa qualidade, compactam e firme, isenta de material terroso, parasitas, mofos e sem partes arroxeadas sem folhas e talos.                                                                                            | Kg    | 2500 | R\$ 5,94              | R\$ 14.850,00 |
| 51                  | PIMENTÃO VERDE, de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.                                                                                                                                    | Kg    | 800  | R\$ 5,64              | R\$ 4.512,00  |
| 52                  | REPOLHO branco, liso, fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, ótima qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras ou cortes.                                                      | Kg    | 800  | R\$ 5,83              | R\$ 4.664,00  |
| 53                  | TOMATE boa qualidade, graúdo, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes. | Kg    | 1600 | R\$ 6,49              | R\$ 10.384,00 |
| 54                  | VAGEM, com coloração uniforme, fresco, firme e intacto, isento de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas.                                                                                                                                                | Kg    | 150  | R\$ 8,31              | R\$ 1.246,50  |
| 55                  | PÃO TIPO FRANCÊS - Pão, base: de farinha de trigo refinada, tipo: tipo Francês, branco de sal, pesando 50 gramas por unidade, acondicionado em embalagem apropriada, 1 Kg                                                                                     | Kg    | 4500 | R\$ 13,74             | R\$ 61.830,00 |
| <b>Valor total:</b> |                                                                                                                                                                                                                                                               |       |      | <b>R\$ 649.431,70</b> |               |

#### 4. OBSERVAÇÕES GERAIS:

**4.1. Prazo de vigência:** O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, na forma do Art. 84 da Lei 14.133/2021.

Na hipótese de prorrogação do prazo de vigência, admite-se a renovação dos quantitativos.

**4.2. Subcontratação:** Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

**4.3. Prazo de Entrega:** O prazo de entrega dos produtos será de no máximo de 10 (dez) dias, após a emissão do pedido de compra.

**4.4. Prazo para pagamento:** O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

### AUTORIZAÇÃO:

No uso de minhas atribuições legais, em conformidade com os termos da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, AUTORIZO a proceder a abertura do Processo de Contratação.

Altinho/PE \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2025.

**Isis Catherine Veiga Monteiro**  
Secretaria de Desenvolvimento Social e da Infância